СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «История религии»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
М051‏ – Религия и теология
М052 – Исламоведение
3. Содержание теста включает темы по дисциплине «История религии». Задания представлены на русском языке.
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Введение. Понятие и предмет истории религии
	А
	2

	2
	Происхождение и древнейшие формы религиозных верований
	В
	2

	3
	История становления и формирования религий Древнего Востока и Античного мира: Религии Древней Месопотамии, Религия Древнего Египта, Верования критян и эллинов, Религия в Древнем Риме
	В
	2

	4
	История формирования национальных религий: иудаизм, брахманизм, индуизм
	А
	2

	5
	Религии древнего Китая: конфуцианство, даосизм
	В
	1

	6
	Религии иранцев: зороастризм, митраизм, манихейство
	В
	1

	7
	Религии Средней Азии
	А
	1

	8
	Языческие верования славян. Религиозное воззрение и обряды индейцев Северной Америки
	В
	1

	9
	История становления и развития мировых религий: Буддизм. Национальне формы буддизма
	В
	2

	10
	История становления и развития мировых религий: Христианство  (православие, католицизм, протестантизм)
	В
	3

	11
	История становления и развития мировых религий: Ислам
	С
	4

	12
	Религия как общественное явление
	А
	2

	13
	Религия как феномен культуры
	С
	2

	14
	Современные нетрадиционные культы и движения
	С
	3

	15
	Культура межконфессионального диалога в ХХ веке
	А
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описаниесодержаниязаданий:
Структура и содержание тестовых заданий соответствуют образовательной программе и учебным материалам, позволяют определить уровень подготовки студентов.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
Основная:
1 Яблоков И.Н История религии: В 2 т. Учебник. –М.: Высшая школа, 2004.
2 Элиаде М. История веры и религиозных идей. Т.1–3. –М.: Академический проект, 2008.
3 Религиоведение: Учебное пособие / Под ред. М.М. Шахнович .- СПб: Питер, 2006.
4 Христиане и мусульмане: Проблемы диалога: Хрестоматия / Сост., вступ. ст. и коммент. А.В. Журавского. – М.: ББИ им. св. ап. Андрея, 2000.
5 Зеленков М.Ю. Мировые религии. История и современность. Издательство: Юридический институт МИИТа, 2003, 252 с.
6 Құрманалиева А.Д., Абжалов С.Ө., Мейрбаев Б.Б. Әлемдікдіндер. Оқуқұралы. – Алматы: Қазақуниверситеті, 2015. – 220 б.
7 Рысбекова Ш.С., Курманалиева А.Д., Мейрбаев Б.Б. Христианство в Казахстане: история и современность: учеб. Пособие. – Алматы: Қазақуниверситеті, 2016. – 132 с.
Дополнительная:
1 Дворкин А.Л. Сектоведение. Тоталитарные секты. Издательство Братства Во Имя Святого Князя Александра Невского, 2007. - 554с.
2 Зубов А.Б.Лекции по истории религий, прочитанные в Екатеринбурге. Издательство: Никея, 2009. -144 с.
3 Религии Казахстана. /под ред. Н.Ж. Байтеновой.- г. Алматы, 2007. – 454с.
4 Основы религиоведения / под ред. Н.Ж. Байтеновой.- г. Алматы, 2011. – 124с.
5 Курманалиева А.Д., Рысбекова Ш.С., Борбасова К.М. Современные религиозные движения и культы. Алматы, 2012 . – 210с.

[bookmark: _GoBack]